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 พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นการจดัเก็บภาษีจากเจา้ของท่ีดินหรือผูค้รองครอง
โดยก าหนดอตัราภาษีตามประเภทของการใชป้ระโยชน์ของท่ีดิน ซ่ึงอตัราการจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเป็นอตัราท่ีถูกจดัเก็บภาษีต ่า มิไดก้  าหนดใหท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ี
ใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมเสียภาษีในอตัราท่ีต ่า ดงันั้น การก าหนดหลกัเกณฑใ์นเร่ืองของการใช้
ประโยชน์เพื่อใชใ้นการประกอบเกษตรกรรมจึงมีความส าคญัท่ีจะตอ้งมีค าจ  ากดัความหรือหลกัเกณฑ์ต่าง ๆ ใน
เร่ืองของการใชป้ระโยชน์เพื่อใชใ้นการประกอบเกษตรกรรมให้ง่ายต่อการท าความเขา้ใจ ไม่ซบัซ้อนท่ีมีความ
ชดัเจนและมีประสิทธิภาพ เพื่อมิให้เกิดการวางแผนภาษีท่ีมิชอบดว้ยกฎหมาย โดยอาศยัความไม่ชดัเจนหรือ
ความไม่มีประสิทธิภาพของตวับทกฎหมาย  
 จากขอ้เท็จจริงและสภาพปัญหาท่ีเกิดข้ึนท าให้เห็นได้ว่ามีประเด็นปัญหาท่ีผูเ้ขียนได้ศึกษาเก่ียวกับ
ปัญหาการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ดงักล่าวต่อไปน้ี 
 ประการแรกปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดค านิยามค าวา่ “ ประกอบเกษตรกรรม ” ตามพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พระราชบัญญัติท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 บัญญัติข้ึนโดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อส่งเสริมให้มีการใชท้รัพยากรอยา่งคุม้ค่า มีประสิทธิภาพ และให้เกิดการใช้ท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างให้เกิดประโยชน์อย่างสูงสุด โดยมีจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ท า
ประโยชน์ตามควรในอตัราท่ีสูงท่ีสุดกล่าวคือไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษีซ่ึงมากกวา่อตัราภาษีท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ท่ีจดัเก็บในอตัราภาษีในอตัราไม่เกินร้อยละศูนย์
จุดหน่ึงห้าของฐานภาษี หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามพระราชบญัญติัท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ไม่มีนิยามของความหมายของการใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ท่ีชดัเจน
แน่นอน ไม่มีหลกัเกณฑห์รือกฎเกณฑม์าอธิบายเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้งหรือผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีถึงนิยามท่ีชดัเจนของ

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพ่ือใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ 
คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.ปรีดา โชติมานนท ์
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม และตอ้งพิจารณาจากกฎหมายถึง 3 ฉบบัประกอบกนักล่าวคือ 
มาตรา 37 วรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกาศกระทรวงการคลงัใน
การพิจารณาตีความค าว่าการใช้ประโยชน์ในการ “ประกอบเกษตรกรรม” หากไม่เขา้นิยามความหมายตาม
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย ต้องไปพิจารณาระเบียบคณะกรรมการนโยบายและ
แผนพฒันา การเกษตรและสหกรณ์วา่ดว้ยการข้ึนทะเบียนเกษตรกร พ.ศ. 2560  
 ประการท่ีสอง ปัญหาการยกเวน้และการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ใน
เกษตรกรรมท่ีก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี ในบางคร้ังเจ้าของกรรมสิทธ์ิอาจมอบการ
ครอบครองให้แก่บุคคลอ่ืนโดยการให้เช่า หรือครอบครองแทน และกฎหมายรองรับให้บุคคลนั้นมีสิทธิเหนือ
ทรัพยน์ั้น พระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เป็นการจดัเก็บภาษีจากเจา้ของท่ีดินหรือผูค้รอง
ครองในทรัพยสิ์นประเภทท่ีดิน หากรัฐมีนโยบายยกเวน้ภาษีใหแ้ก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี รัฐควรบญัญติัการยกเวน้ให้
ครอบคลุมถึงผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีทุกคน กลบับญัญติัค าวา่ “เจา้ของ” เป็นผูไ้ดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีส าหรับ
เจา้ของท่ีดิน แทนท่ีจะบญัญติัเป็นค าวา่ “ผูเ้สียภาษี” จึงก่อใหเ้กิดความสับสนแก่ผูมี้อ  านาจในการจดัเก็บภาษีของ
องค์การปกครองส่วนท้องถ่ิน เม่ือพิจารณาว่าค า “เจา้ของ” หมายถึงบุคคลหรือนิติบุคคลท่ีมีกรรมสิทธ์ิ ไม่
ครอบคลุมถึงผูค้รอบครอง ดังนั้ น การยกเวน้การจัดเก็บภาษีมาตรา 40 มาตรา 41 และ มาตรา 96 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อยกเวน้ภาษีให้เฉพาะเจ้าของ
กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีเท่านั้น แต่ไม่รวมถึงผูมี้สิทธิครอบครองเป็นผลให้การเสียภาษีและได้รับ
ยกเวน้ภาษีระหวา่งเจา้ของกบัผูมี้สิทธิครอบครองมีแตกต่างกนั  
 ประการท่ีสาม ปัญหาการเล่ียงภาษีท่ีไดรั้บการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้
ประโยชน์ในเกษตรกรรม ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 พระราชบญัญติัท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์การใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ไม่มีขอ้ก าหนดของตวับุคคลท่ีจะใชสิ้ทธิเก่ียวกบัการเสียภาษีท่ีดินท่ีใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมโดยกฎหมายพิจารณาเพียงสภาพของท่ีดินเท่านั้น ไม่สามารถพิสูจน์ไดว้า่
เป็นการท าเกษตรดงักล่าวเป็นการท าเกษตรจริง กล่าวคือ กรณีสวนมะนาวตรงถนนรัชดาฯ ท่ีน าท่ีดินท่ีมูลค่า
หลายพนัลา้นบาทมาปลูกมะนาว โดยปลูกภายหลงัจากพระราชบญัญติัน้ีใช้บงัคบั จึงเป็นการพิสูจน์ไดย้ากวา่
ท่ีดินดงักล่าวเป็นท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อประกอบเกษตรกรรมจริง เป็นช่องวา่งท่ีสามารถเอ้ือประโยชน์ให้กบั
เจา้ของท่ีดินท่ีตอ้งการเล่ียงภาษีโดยการใชช่้องวา่งของกฎหมายท าให้รัฐสูญเสียรายได ้ก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมต่อสังคม  
 ประการท่ีส่ี ปัญหาท่ีส่งผลกระทบต่อการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตามพระราชบญัญติั ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้วางหลกั
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โดยทัว่ไปของภาษีอากร คือ หลกัความเป็นธรรม หลกัความสะดวก หลกัความประหยดั และหลกัความแน่นอน 
ตลอดจนการแกไ้ขปัญหาในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างแบบเดิม นอกจากการพิจารณาอตัราภาษีตาม
เจตนาการใช้ประโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมูลค่าของทรัพยสิ์นของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจากราคา
ประเมินกลางจากกรมธนารักษ์เป็นราคากลางมาตรฐานซ่ึงส่ิงปลูกสร้างแต่ละประเภทมีราคาประเมินกลางท่ี
ต่างกนัออกไป โดยราคาประเมินกลางจะมีการปรับข้ึนตามรอบบญัชีการประเมินทุก 4 ปี และการใชห้ลกัการ
ประเมินฐานภาษีตามตน้ทุน โดยการแยกค านวนภาษีตามการใชป้ระโยชน์จริง ถือเป็นการสร้างความชดัเจนและ
ได้มาตรฐาน เพื่อสร้างความโปร่งใส่และความป็นธรรมให้แก่ภาครัฐและเจา้ของทรัพยสิ์น ทั้งน้ี เป็นความ
พยายามแกไ้ขปั้ญหาการลดใชดุ้ลพินิจการก าหนดราคาประเมินขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  
 จากการศึกษาคน้ควา้ปัญหาการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรม ผูเ้ขียนมีขอ้เสนอแนะในการแกไ้ขปัญหา ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาประการแรกเป็นปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดค านิยามค าว่า “ ประกอบเกษตรกรรม ” ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาเห็นว่า ควรแก้ไขเป็น มาตรา 37 วรรคสอง 
“หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศก าหนด ทั้งน้ี การบญัญติัค านิยามของการใช้ประโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรมในปัจจุบนัถูกบญัญติัไวอ้ยา่งกวา้งๆ ก่อใหเ้กิดปัญหาในการตีความค านิยามของการใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมไวอ้ยา่งชดัเจนโดยการแบ่งเป็นประเภทดงัน้ี 
 การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หมายถึง การใชท่ี้ดินหรือส่ิงปลูกสร้างเพื่อวตัถุประสงค์
ในการบริโภค จ าหน่าย หรือใชง้านในฟาร์ม ซ่ึงรวมถึงแต่ไม่จ  ากดัเพียง 1. การปลูกขา้ว หรือพืชไร่ 2. การปลูก
ผกั หรือไมด้อก หรือไมป้ระดบั หรือสมุนไพร 3. การปลูกสวนป่า หรือ ปลูกป่าเศรษฐกิจแบบสวนเฉพาะ 4. การ
ปลูกไมผ้ล หรือไมย้ืนตน้ แบบสวนเด่ียว หรือสวนแชม 5. การปลูกพืชแบบสวนผสม เกษตรผสมผสาน หรือ
ระบบเกษตรกรรมย ัง่ยืน ซ่ึงอาจมีการเล้ียงสัตว์หรือเพาะเล้ียงสัตว์น ้ าร่วมด้วย 6. การเพาะเห็ด ท าผกังอก 
เพาะปลูกพืชในระบบโรงเรือนถาวร 7. การท านาเกลือสมุทร 8. การเพาะเล้ียงแมลงเศรษฐกิจ 9. การเล้ียงปศุ
สัตว”์ 
 นอกจากน้ีกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย จะตอ้งออกหลกักณฑภ์ายในแก่เจา้หนา้ท่ีโดยตอ้ง
เปิดเผยแพร่สาธารณะแก่ภาคประชาชนในการพิจารณาว่าการใดถือเป็นการใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม อาทิการเล้ียงปศสัตวท่ี์เป็นการใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมไม่หมายความรวมถึงการท่ี
สัตวเ์ขา้มาอยูอ่าศยัในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างเองตามธรรมชาติ ทั้งน้ี กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย
อาจขอความเห็นหรือค าแนะน าจากกระทรวงเกษตรและสหรณ์ในการออกหลกัเกณฑภ์ายในแก่เจา้หนา้ท่ีเพื่อให้
เจา้หนา้ท่ีมีแนวทางในการประเมินท่ีสอดคลอ้งกนั สร้างความเสมอภาคในการประเมินภาษีใหแ้ก่ภาคประชาชน 
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 2. ปัญหาการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ในเกษตรกรรมท่ี
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เห็น
ควรแกไ้ขเป็น มาตรา 40 “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีผูเ้สียภาษีซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมอยูภ่ายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดิน
หรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท  
 การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามวรรคหน่ึง ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีรัฐมนตรีวา่การ” 
 มาตรา 41 “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีผูเ้สียภาษีซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยู่
ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้นให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่า
ของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท 
 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นมีสิทธิในส่ิงปลูกสร้าง แต่รวมถึงท่ีดินและใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่
อาศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ให้
ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท 
 ให้รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัประก าศก าหนดหลกักณฑ์และวิธีการเพื่อค านวณการยกเวน้มูลค่า
ของฐานภาษีตามวรรคหน่ึงและวรรคสอง 
 มิให้น าความในวรรคหน่ึงหรือวรรคสองมาใชบ้งัคบักบัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีผูเ้สีย
ภาษีซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร
ในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ซ่ึงตอ้งยา้ยช่ือออกจากทะเบียนบา้นดงักล่าวเพราะเหตุจ าเป็นทางราชการตามท่ี
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศก าหนด โดยให้ถือเอา
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างก่อนการยา้ยช่ือออกจากทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียน
ราษฎร เป็นท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีตาม
วรรคหน่ึงหรือวรรคสอง” 
 มาตรา 96 “เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาชี ในสามปีแรกของการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ตามพระราชบญัญติัน้ี ใหย้กเวน้การจดัเก็บภาษีส าหรับเจา้ของและผูมี้สิทธิครอบครองในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม” 
 การแก้ไขบทบญัญติัให้การยกเวน้และการจดัเก็บภาษีในมาตราดงักล่าว หมายความรวมถึงผูมี้สิทธิ
ครอบครองบุคคลทั้ง 2 ประเภทซ่ึงเป็นผูเ้สียภาษีตามพระราชบญัญติัน้ี ก็จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีอยา่งเท่าเทียม
กนั เกิดความเป็นธรรมต่อทุก ๆ ฝ่าย  
 3. ปัญหาการเล่ียงภาษีท่ีได้รับการยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ใน
เกษตรกรรม ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาเห็นวา่ควรเพิ่มเติมบทบญัญติัใน
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มาตรา 37 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างพ.ศ. 2562 เป็นความในวรรคทา้ยว่า “ ส าหรับการ
พิจารณาว่าท่ีดินท่ีไม่ได้ท  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพหรือไม่นั้ นให้พิจารณาหลักเกณฑ์ตาม ประกาศ
กระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม” 
 4. ปัญหาท่ีส่งผลกระทบต่อการยกเวน้และการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อใช้ประโยชน์ใน
เกษตรกรรม ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เห็นควรแกไ้ขเพิ่มเติมกฎหมายล าดบัรอง 
กล่าวคือ พระราชกฤษฎีกาลดภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2563 มาตรา 3 ให้ลดภาษีในอตัราร้อยละห้าสิบ
ของจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง ดงัต่อไปน้ี โดยการเพิ่ม (11) คือ“(11) ท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างท่ีไดม้าโดยทางมรดก และผูค้รอบครองมีศกัยภาพจ ากดัในการพฒันาท่ีดินดงักล่าว” 
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